peruenisse, & ipsi timebunt deum, & sperabunt in domino. Ille enim solus beatus, qui nomen domini spem suam credens, non respicit vanitates mundi, & insanias falsas diaboli. Multa fecit dominus mirabilia, & in cogitatione eius nullus similatur ei, nec in cœlis, nec in terris. Ego autem annunciaui, quia expectavi dominum, & locutus sum, quia respexit me, & multiplicati sunt qui expectarent dominum. Vidicerunt enim à me, quia sacrificium & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mibi. Dixisti enim: Plus est obedientia aurium, quam sacrificium manuum, quod tibi pro peccato offerri minime postulasti: tunc dixi ecce ueniam. In capite libri scriptum est de me, id est, in initio psalterij de me scriptum est, ut beatus efficiar uir, ut faciam uoluntatem tuam, & sit in lege tua uoluntas mea, hoc uolui, & legem tuam in medio cordis mei. Annuncianici iustitiam tuam in ecclesia magna, id est, in conuentu magnorum iuste locutus sum, iuste iudicau, non accipiens personam. Prohibui labia mea, ut quod iustum est non absconderem in corde meo, sed ueritatem tuam in iudicio, & salutare tuum in persona humili dixi. Non celani misericordiam tuam, sed dixi miserendum in opere. Nec tacui ueritatem tuam in synagoga multa, id est, in conspectu multorum. Tu ergo domine ne longe facias misericordias

misericordias tuas à me, quia misericordia tua & ueritas tua semper suscepserunt me: susceptum me suum agnoscit, & ueritas dum iudico, misericordia dum subuenio. Et quoniam aduersa & mala opere benderunt me fugientem, & non possum mibi adesse, & multiplicantur super capillos capitis mei, ita ut ipsum cor meum derelinquant me, Depreco, ut complaceat tibi domine, ut eripias me, domine ad adiuuandum me respice. Quærunt enim spiritus immundi animam meam, ut auferant eam, & uolunt mihi mala, ita ut dum satis sibi fecerint, dicant mihi, euge euge. Praesta ut quotiens me uolunt casare, ferant confestim confusionem suam, exultent autem qui diligunt salutare tuum in me. Et quis egenus in uiribus, & pauper in uirtute sum, & si ne auxilio tuo pugnare non ualeo, tu domine adiuua me. Festinat illi ut interficiat, domine deus meus ne tardaueris in resistendo eis, qui regnas cū patre & spiritu sancto, per omnia secula seculorum. Amē.

**B**eat uir qui intelligit super egenū & paupere, in die mala liberabit cū dominus. Dominus eōs seruet eū et uiuiscet eū, & beatū faciat eū in terra, et nō tradat eū in animā inimicoruū eius. Dominus opere ferat illi super lectū doloris eius, uniuersū stratū eius uersasti in infirmitate eius. Ego dixi domine mise-

rere mei, sana animam meam quia peccavi tibi.  
 Inimici mei dixerunt mala mihi, quando morietur  
 & peribit nomen eius. Et si ingrediebatur ut  
 uideret, una loquebatur cor eius, congregauit  
 iniuitatem sibi. Egrediebatur foras, & loques-  
 batur in idipsum. Aduersum me susurrabant  
 omnes inimici mei, aduersum me cogitabant mala  
 mihi. Verbum iniustum constituerunt aduersum  
 me, nunquid qui dormit non adjici et ut resurgat.  
 Etenim homo pacis meae in quo sperauit, qui edebat  
 panes meos, magnificauit super me supplantatio-  
 nem. Tu autem dominus miserere mei, & retribua-  
 eis. In hoc cognoui quoniam uoluisti me, quo-  
 niam non gaudebit inimicus meus super me. Ne-  
 autem propter innocentiam suscepisti, & confir-  
 masti me in conspectu tuo in aeternum. Benedic-  
 tus dominus deus Israel a seculo in seculum fiat fiat.

## CO M M E N T A R I V M

**Q**Vinq; sensus esse in homine, omnibus notū  
 est, qui sunt, uisus, auditus, odoratus, gu-  
 stus, & tactus. Sed his omnibus prepositus, qui  
 nutrimento sapientiae coalescit, & memorie cibo-  
 pinguefcit. Agitur ergo cum eo in capite psalmi  
 huius, ut intelligat super egenum & pauperem.  
 Nam uidere cum omnes possunt, sed nisi intellexer-  
 it, inquit, super egenum & pauperem, beatus non  
 erit

erit, & in die mala non eum liberat dominus. dicit enim & hic egenus & pauper: Esuriui, & non des distis mihi manducare: Sitiui, & non potastis me: Hospes fui, & non suscepistis me: Infirmus fui, & non uisitastis me. Beatus ergo qui intelligit super-<sup>j.</sup>  
egenum & pauperem. Christum esse, ipsum enim si intelligit non cunctabitur, paratus erit succurre rere. In die ergo mala, quādo dicendum est haec: Ite in ignem eternum. Tunc liberat eum dominus,  
& ut conseruet eum, ut uiuiscet eum, & beatum faciat eum, & emundet in terra animam eius, & non tradet eum in manus inimici eius: & uniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius. Om nem temptationem inimici esse hoc loco censemus:  
Stratum uero eius orationem asserimus, in quo in clamat domino: Miserere mei, Sana animā meam, quia peccauī tibi. Dum ergo sanata fuerit anima,  
stratus eius, id est, prostratio eius uersatur in infir mitate, id est, in illo uersatur qui fecit animam in firmam inimicis suis. Ideo deniq; & sequitur: Inimi ci mei dixerunt mala mihi, quando morietur? In peccato perire ab eo hoc, quod dicitur Christi anus. Hoc enim nomen est, quod perire nobis dæ monia student. Et ingrediuntur cor nostrum, ut uident si consentimus, et si consenserimus, simul in unum susurrant, & cogitant aduersum nos, mala,

Querbum iniquū cogitāt aduersum nos, ut si peccauerimus non paeniteamur, sed desperantes reparationem, ita damus nos hostibus prædam, dientes eis: Nunquid qui dormit non adjicet ut resurgat? Nā homo pacis meæ, in quo sperauī, id est, homo meus exterior ampliavit aduersum me super plantationē, consentiens suggestionibus eorū: qui edebat mecum panem uite, ipse consensit eis, accepit ab eis, ut Iudas argenteos, & prodidit dominum. Ita hic accepit ab eis concupiscentiā, & prodidit me: sed tu domine sicut suscitat filium tuū à mortuis, ita me suscita à peccatore, suscita me, & retribuan illis. In hoc cognoui quia pro me passus es, ut non gaudeat inimicus meus super me. Voluisti mecum, pro me mori, etiam non recusasti, sed te iacente in sepulchro timui, te autem resurgentem non gaudebit inimicus meus super me, propter innocētiā enim meā suscepisti me: hoc ecclesia in Apostolis & prophetis dicit, quia non philosophos & rhetores, sed rusticos & pescatores suscepti à deo ecclesiam parauerunt, quam confirmauit in conspectu suo in eternum. Cui dicimus: Benedictus dominus deus Israel à seculo & in seculum, fiat fiat. Non te offerdat diligens lector, quod rem mysticam ad morale traximus causam. Nam sicut Iudam ad prodendum dominum circundederunt Pharisæi, & munera ei offerendo

offerendo fecerunt cum salutem suam tradere, ita  
 hominē meū exteriorē, qui edit panē meū, spiritus  
 immūdi circūdāt, & offerūt ei, nunc pecunias per  
 avaritiā, nūc luxuriam per cōcupiscentiā, à quibus  
 si acceperit, prodit, dū prodiderit, agūt cū eo ut la  
 queo se suspēdat, id est, ut desperet se posse à pœni  
 tētia liberari, sed istis dicit: Nūquid qui dormit nō  
 adiūciet ut resurgat. Quod quidē mysticus, ut dixi,  
 sensus ad resurrectionē dominicam manifestat, sed  
 nos moralē ex mystico genuimus locū, qui pros  
 pter hoc quod nos ipsi nobis nocuimus, abīcimur,  
 cessemus nobis nocere, et īnocētes efficimur, ut me  
 rito unusquisque dicat deo, Propter innocentiam  
 suscepisti me, & qui proicceras à facie tua per pet  
 catum, nunc per pœnitentiam confirmas me in  
 conspectu tuo in ēternum, qui regnas in secula se  
 culorum Amen.

In finem intellectus filijs Chore, psal-

mus David

XLI

**Q**uemadmodum desiderat ceruus ad fontes  
 aquarū, ita desiderat anima mea ad te deus.  
 Sicut uenit anima mea ad deum fontem uiuum, quando  
 ueniam & apparebo ante faciem dei. Fuerunt  
 mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, dum  
 dicitur mihi quotidie, ubi est deus tuus. Hęc  
 recordatus sum, & effudi in me animam meam,  
 quoniam

quoniam transibo in locum tabernaculi admirabis  
lis usq; ad domum dei. In uoce exultationis  
& confessionis, sonus epulantis. Quare tristis  
es anima mea, & quare conturbas me. Spera in deo,  
quoniam adhuc confitebor illi, salutare uultus mei  
& deus meus. Ad me ipsum anima mea contur-  
bata est, propterea memor ero tui de terra Iordanis  
& hermonij à monte modico. Abyssus  
abyssum imuocat in uoce cataractarum tuarum.  
Omnia excelsa tua & fluctus tui super me transie-  
runt. In die mandauit dominus misericordiam  
suam, & nocte canticum eius. Apud me oratio  
deo uite meæ, dicam deo susceptor meus es.

Quare oblitus es mei, & quare contristatus inces-  
do dum affligit me inimicus. Dum confringun-  
tur ossa mea, exprobrauerunt mibi qui tribulant  
me inimici mei. Dum dicunt mibi per singulos  
dies, ubi est deus tuus, quare tristis es anima mea,  
& quare conturbas me. Spera in deo, quoniam ad  
huc confitebor illi, salutare uultus mei & deus  
meus.

## COMMENTARIUM

**S**icut ceruus serpentinis carnibus pastus, uene-  
no exestuans festinat ad fontes, ita serpentis  
antiqui pastus consilio festinat anima mea ad te  
deus. Et quia proiecisti me à facie tua per prævari-  
cationem

cationem meam, nunc per poenitentiam meam sunt  
mihi lachrymæ panes die ac nocte dicenti, quando  
ueniam & parebo ante faciem dei? Patior enim in-  
sultationes dæmonum dicentium mibi: ubi est ad cu-  
ius similitudinem factus es? proiecit te de paradiſo  
ſuo. Ego autem credo quod ibi ingrediar in locum  
tabernaculi admirabilis, ubi factus est homo, nec  
ſolum ibi reuertar per Chriſtum, uerum etiam per  
ueniam ad domum ipſius dei. Et qui inde projectus  
sum in uoce tribulationis, reuertar in uoce exulta-  
tionis & confessionalis ſonus epulantis. Noli ergo  
iam tristis eſſe anima, ſed ſpera in deum, quia conſi-  
tebor illi. Saluator uultus mei, id eſt, imaginis ſuæ  
recuperator erit deus meus, qui me à facie ſua, non  
ut ipſe uoluit proiecit, ſed ego à me ipſo animam  
conturbaui, ego eam leſi à me ipſo, anima meatur  
bata eſt, & propter hoc memor ero nominis tui ad  
terram Iordanis, ibi accipiam remiſſionem pecca-  
torum. Vbi abyſſus abyſſum inuocat. Filius patrem  
de profundo terre, & fluminis, & aperti catara-  
etis cœli deſcendente ſpiritu sancto, pater appellat  
filium de altitudine cœlorum. Cum ergo altitudo  
ad altitudinem clamat, excelsa dei in me ingressa  
ſunt. Homo enim recuperatus eſt, nō angelus, non  
aliqua alia creatura, quando in die mandauit do-  
minus misericordiam ſuam gratis in baptiſmo re-  
mittendo